Qui celat delictum, querit amicitiam : & qui repetit sermonem, separat amicum. Penetrat increpatione intelligentem magis quam percutere stultum centies virgis. Verum vir amarus querit malum, & animum crudelis mittit contra eum. Occurrit urfus & terror viri fatuolenti, non commoventur : & stultus in stultitia sua cadit. Qui reddet malum pro bono, non recedet malum de domo ejus. Qui effundit sanguinem sicut aquam, concitat jurgia : & antequam exardescat dimittit iterum. Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, ureturque est abominandus Deo. Ad quid prodest negotio stulto, qui non habet locum neque scientiam ? In omni tempore socius diligit, & frater ad tempus angustiae natus est. Filius hominis indigenis intellectus pangit in manum suam, & spondit fidei iustorum pro amico suo. Qui diligit peccatum, diligit rixam : & qui exaltat portam suam, querit interitum. Qui pravus est corde suo, non inveniet bonum : & qui perverfus est in lingua sua, corruet in malum. Qui generat stultum, molestia erit ei, & non letabitur pater insipientis. Cor gaudens pulchrum facit corpus, & spiritus tristis exiccat offa. Manus de sinu capier impius, ut declinet a via iudicii. Vultus prudentis hilaris est in sapientia, & oculi stultorum in profundis terræ. Filius stultus exasperat patrem suum, & exacerbat matrem suam. Multare iustum omnem est bonum, neque peccatere iustos qui dicunt recta. Qui prohibet sermones suos, scit scientiam : & qui humilis est spiritus suo, vir intelligens est. Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur : & qui compresserit labia sua, intelligens.

CAP. XVIII.

Desiderium querit separatus, & omne consilium deridet. Non vult stultus intelligentiam, sed in stultitia honoratur ejus animus.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

9 * **Q**ui egit delictum, querit amicitiam: & qui renuit corrumpere, ab amico & hospite separatur. Minz contritum cor sapientis: & pro increpatione vapulabit stultus, nec sentiet. Vir liciofus querit malum: quapropter mittetur in eum angulus in quo non est misericordia. Cadet cogitatio & terror in virum sapientem, & in stultum ob insipientiam suam. Qui rependit malum pro bono, non recedet malum de domo ipsius. Et qui effundit sanguinem, litem concitat apud prefectum. Qui iustificat impium, & damnat iustum, abominabilis est apud Dominum. Ad quid prodest possessio stulto qui non habet cor ad possidendam sapientiam? Amicus quocunque tempore amicus est, & frater ad angustiam nascitur. Homo stultus dat manum suam, spondens pro facio suo sponsonem. Qui diligit loquituram, diligit fraudem & jurgium: & qui exaltat ollum suum, querit fractionem anime suae. Is cuius cor obtretdans est, non inveniet boni: & qui pervertit linguam suam, cadet in malum. Qui generat filium ad ignominiam anime suae generat illum: neque latrabitur in eo pater ipsius. Cor hilarare nocet corpus: spiritus autem dolens excipat ossa. Qui munus accipit, iniquus est: depravat enim viam iudicii. Vultus prudentis intuetur sapientiam: oculi vero insipientis profunda terret. Laccitit iram patris sui filius stultus, & irritat genitricem suam. Infere damnium iusto non decet, nec etiã percutere iustos qui recta loquuntur. Qui colubet sermones suos, novit scientiam: & qui longanimitis est, vir sapiens est. Stultus silens, quasi sapiens censetur: is cuius labia sunt taciturna, prudens reputabitur.

C A P. XVIII.
In silentio autem suo meditatur concupiscentiam, & deridet documentum bonum. Stultus non oblectatur sapientiam, quoniam & meditatur cor ejus insipientiam.

1 * **Q**ui celat delicta, cupit amicitiam: & qui odit absconscirent eorum, separat inter amicos & domos. Cor subtilis ingenii consistit mine: & stultus, quamvis capiat let, non percipit. Omnis iniqua suscitatur jurgium & liens, & Dominus misit ad eum angelum non misericordem. Cuius casti super vana non cogitavit. & stulti cogitant nequitas. Qui veritatis pro bonis mala, non recedens mala de domo ipsius. Iustum iudicium tribuit formidibus aut horrorem: & is cuius jurgium exardecit propter pauperem & egenum. Abominabilis est ac despectus apud Deum, qui in iudicio declinat iniquum iustum, & iustum iniquum. Quare scietis sine insipientia divite? quandoquidem qui excors est, non potest possidere sapientiam. Qui facit domum suam sublimem, querit fractionem: & qui diffultatem facit discendi, incidit in mala. In omni tempore sit tibi amicus: & fiat tibi in angustia frater tuus miles, quoniam ad hunc constituitur nisi nisi. Homo stultus collidit seipsum, & de eo gestitatur ut de stultissimo qui spondet pro amico suo. Amicus peccatum, diligit vias: & datus corde, non invenit bona. Homo, cuius lingua relox est ad mutatio nem & variationem, incidit in mala. Cor imprudens erucit eum qui possidet illum. Pater non gaudebit filio immorigerato: & filius prudens letificat matrem suam. Cor: Mare nuntio amicitiam, & societatem: & hominis tristis exstercatur ossa. Qui suscepit mueram in sinu suo, iniquitatem commisit, huiusmodi explanabuntur vis ejus: & impus declinat a via in quitatis. Vultus ovis sapientis super bos est: & oculi insipientis ad frates suos aspicunt. Filius insipientis ira patri suo: & dolor ei que genuit illum. Non est bonum iustum ad inferre homini iniqui nulla in re: neque res est iusta circumire iustos potestas. Qui percutit, & colubet se qui possidet verbum asperum, is est dolus. Vir longanimitis, firmus est iudicio. Et qui non habet intel lectum, cum interrogaverit de sapientia, reputabitur hoc illi sapiens. Qui facit seipsum inimum, censetur prudens.

C A P. XVIII.
Vt cupiens separare se ab amicis suis a querit occasiones: & in omni tempore est vituperabilis. Et qui habet opinionem difficile, non eget sapientia: quid stulticia dicit illam magis.

Bbb

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

9 * **Q**ui celat delicta, cupit amicitiam: & qui odit absconscirent eorum, separat inter amicos & domos. Cor subtilis ingenii consistit mine: & stultus, quamvis capiat let, non percipit. Omnis iniqua suscitatur jurgium & liens, & Dominus misit ad eum angelum non misericordem. Cuius casti super vana non cogitavit. & stulti cogitant nequitas. Qui veritatis pro bonis mala, non recedens mala de domo ipsius. Iustum iudicium tribuit formidibus aut horrorem: & is cuius jurgium exardecit propter pauperem & egenum. Abominabilis est ac despectus apud Deum, qui in iudicio declinat iniquum iustum, & iustum iniquum. Quare scietis sine insipientia divite? quandoquidem qui excors est, non potest possidere sapientiam. Qui facit domum suam sublimem, querit fractionem: & qui diffultatem facit discendi, incidit in mala. In omni tempore sit tibi amicus: & fiat tibi in angustia frater tuus miles, quoniam ad hunc constituitur nisi nisi. Homo stultus collidit seipsum, & de eo gestitatur ut de stultissimo qui spondet pro amico suo. Amicus peccatum, diligit vias: & datus corde, non invenit bona. Homo, cuius lingua relox est ad mutatio nem & variationem, incidit in mala. Cor imprudens erucit eum qui possidet illum. Pater non gaudebit filio immorigerato: & filius prudens letificat matrem suam. Cor: Mare nuntio amicitiam, & societatem: & hominis tristis exstercatur ossa. Qui suscepit mueram in sinu suo, iniquitatem commisit, huiusmodi explanabuntur vis ejus: & impus declinat a via in quitatis. Vultus ovis sapientis super bos est: & oculi insipientis ad frates suos aspicunt. Filius insipientis ira patri suo: & dolor ei que genuit illum. Non est bonum iustum ad inferre homini iniqui nulla in re: neque res est iusta circumire iustos potestas. Qui percutit, & colubet se qui possidet verbum asperum, is est dolus. Vir longanimitis, firmus est iudicio. Et qui non habet intel lectum, cum interrogaverit de sapientia, reputabitur hoc illi sapiens. Qui facit seipsum inimum, censetur prudens.

1 * **Q**ui celat delicta, cupit amicitiam: & qui odit absconscirent eorum, separat inter amicos & domos. Cor subtilis ingenii consistit mine: & stultus, quamvis capiat let, non percipit. Omnis iniqua suscitatur jurgium & liens, & Dominus misit ad eum angelum non misericordem. Cuius casti super vana non cogitavit. & stulti cogitant nequitas. Qui veritatis pro bonis mala, non recedens mala de domo ipsius. Iustum iudicium tribuit formidibus aut horrorem: & is cuius jurgium exardecit propter pauperem & egenum. Abominabilis est ac despectus apud Deum, qui in iudicio declinat iniquum iustum, & iustum iniquum. Quare scietis sine insipientia divite? quandoquidem qui excors est, non potest possidere sapientiam. Qui facit domum suam sublimem, querit fractionem: & qui diffultatem facit discendi, incidit in mala. In omni tempore sit tibi amicus: & fiat tibi in angustia frater tuus miles, quoniam ad hunc constituitur nisi nisi. Homo stultus collidit seipsum, & de eo gestitatur ut de stultissimo qui spondet pro amico suo. Amicus peccatum, diligit vias: & datus corde, non invenit bona. Homo, cuius lingua relox est ad mutatio nem & variationem, incidit in mala. Cor imprudens erucit eum qui possidet illum. Pater non gaudebit filio immorigerato: & filius prudens letificat matrem suam. Cor: Mare nuntio amicitiam, & societatem: & hominis tristis exstercatur ossa. Qui suscepit mueram in sinu suo, iniquitatem commisit, huiusmodi explanabuntur vis ejus: & impus declinat a via in quitatis. Vultus ovis sapientis super bos est: & oculi insipientis ad frates suos aspicunt. Filius insipientis ira patri suo: & dolor ei que genuit illum. Non est bonum iustum ad inferre homini iniqui nulla in re: neque res est iusta circumire iustos potestas. Qui percutit, & colubet se qui possidet verbum asperum, is est dolus. Vir longanimitis, firmus est iudicio. Et qui non habet intel lectum, cum interrogaverit de sapientia, reputabitur hoc illi sapiens. Qui facit seipsum inimum, censetur prudens.

Tom. III.

3 * كأمque deveniret impius ad imum malo-
4 rum, veniet super eum sulcitra & iniquitas
& contumelia & opprobrium. Aquae pro-
5 fundae, verba oris viri: & fluvius decurrens,
6 fons sapientiae. Vereri vultum impij, non est
7 bonum: neque reflexere iudicium adversus
8 iustum. Labia stulti ingredientur in litem, et
9 os ejus perducit eum ad mortem. Os impru-
10 dentis fractio est animae: & labiis suis ven-
11 turum animam suam. Verba focerdis injiciunt
12 eum in malum: ipsaque depriment eum in
13 penealia inferni. Et qui remittit manus
14 suas in opere suo, frater est viri destruentis.
15 Turris est munia nomen Domini, & ad eam
16 accurret iustus & fortis. Honor & divitiae,
17 viri fortitudinis ejus: & intra murum forti-
18 tissimum, habitaculum ejus. Ante contriti-
19 nem extolletur cor viri: & ante honorem
20 depressio. Qui responsum reddere aequam
21 audiat, stultus est & ignominiosus. Spiritus
22 viri tolerat passionem suam: Spiritum vero
23 dolentem quis ferat? Cor firmum possidet
24 sapientiam: & auris sapiens auscultat scienti-
25 am. Munera hominis dilatant ei, & ante
26 magnates sistant eum. Innocens est homo in
27 lite propria: at cum venit focus ejus indicat
28 illi. Sors dirimit litem, & inter potentes
29 dividit. Frater qui adjuvat ad fratre suo, in-
30 star urbis ab arce sua, cubus repagula sui veluti
31 ferz arcis. De fructibus oris viri futabiti-
32 tur venter ejus, & frugibus laborum suorum
33 saturabitur. Mors & vita in linguz potestate
34 sunt: & qui diligit eam, velcetur fructibus
35 ejus. Qui invenit uxorem bonam, invenit bo-
36 num, & impetrat gratiam a Domino: qui
37 expellit uxorem bonam, expellit bonam de domo
38 sua. Pamper loquitur molliam: dives autem lo-
39 quitur grandia. Sunt amici qui amici sunt: &
40 est amicus qui firmius haeret quam frater.

CAP. XIX.

Melior est pauper qui ambulat in integ-
2 ritate, quam dives cujus perverae sunt vi-
3 zae. Qui non noceat seipsum, male cederet ei: &
4 qui celer est pedibus suis, peccabit. Sulcitra
5 viri depravat vias ejus, & contra Domium
6 succenset in corde suo. Opes addunt ami-
7 cos plurimos: pauper autem separatur ab
8 amicis suis.

Versio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

3 * إذا أقصي الإنساني إلى فعمى الأسواء يهبون ويوافيه هوان وعار * ما عفى الذالكلم في قلب
4 الرجل * وهو يندفى فيصم * وعين حيايه * ليس حسبان * وجب الإنساني * ولا بارأ أن
5 يميل العدل في العصاة * سغات الجاهل تسوقه إلى الأسواء * وهم الملهكم يسندعي الرب *
6 * قم العبي يهسمه * وسعدناه كما لنفسه * العاصرون يصنعهم الكوف * وأبلس الظالمين المذواحين
7 جابحه * من لا يسعي دانه بأعماله فذاك أحو من يسعد دانه * اسم الرب من عطيه فويه *
8 * والمفسطون بأحصارهم المبر يسعدليون * وجود نوره الإنسان مدنيه حصيه * وسرفها كجلها
9 عظماء * تعالي قلب الرجل لمسهمة * ويدل قبل سرفه * من يكاب كالأفيل أن يسمع فذلك
10 عباوه له وعار * عصب الرجل يسلمه علم عاقل * والإنسان الصغبر النفس من ذا يكمله *
11 * قلب الحارم العقل يسدي حسا * وأدان الحكماء تطلب معولا وكرا * عطيه الإنسان يسوع
12 جاهه * وكلمه مع العبدلين * القسط يندب دانه في بدو كلامه * كما أن المقلوب من حطر
13 نباله يوكه * المفسط يسكن الجاوه * ويقرب لها في دوي الأندار * أبا يعنيه أحوه كدسه
14 حصيه وسافهه * يكصل في القوه كفوه ملك موسى * الإنسان من كمن فيه يكه جوفه *
15 * ومن أثار سعيه يسوع ويعلمي * الموت والكتابة في يد الإنسان * والذين يسكوه بأدكون
16 كمراته * من وجد أمراءه صابكه * فقد وجد الكيرات * وقد أحد من الله أمارات الطلاقه
17 * والسنسار * من يخرج من منزله أمراءه صابكه يخرج الكيرات * ومن يسك فاسعه فذلك عبي
18 * * الفصل التاسع عشر *
19 * عباوه الرجل نعدس طرايعه * وفي قلبه يلوم الله * العنا يربك صاحبه أصدفاه كدبرين *
20 * والمسكن يكتب * ومن صدبغه الكبص به *

CAP. XIX.

1 * Prudentia viri corrupta vias ejus: &
2 in corde suo occipit Deum. Divitiae
3 addunt domino suo multos amicos: pau-
4 per frustatur etiam amico sibi propicio.

משלי: י"ט

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

5 Tectis falsus non erit impunitus: & qui mendaciam loquitur, non effugit. Multi colunt personam potentis, & amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper & amici procul recesserunt ab eo. Qui tantum verba fecerit, nihil habebit: Qui autem possessor est mentis, diligit animam suam, & custos prudentiæ inveniet bona. Falsus tectis non erit impunitus: qui loquitur mendaciam, peribit. Non decet stultum dicitur, nec servum dominari principibus. Doctrina viri per patientiam nocitur: & gloria ejus est iniqua prætergre-di. Sicut fremens leonis, ita & regis ira: & sicut ros super herbam, ita & hilaritas ejus. Dolor patris, filius stultus: & tæctus jurgit perilliantia, litigiosa mulier. Domus, & dicitur dantur a parentibus: ad Domino autem propriè iuxor prudens, Pigredo immittit foporem, & anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Feneratur Domino qui miseretur pauperis: & vicissitudinem suam reddet ei. Erudi filii tuum, ne desperes: ad interfectionem autem ejus ne ponas animam tuam. Qui impatientis est, sustinebit damnium: & cum ruperit, aliud apponet. Audi consilium, & suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. Multæ cogitationes in corde viri: voluntas autè Domini permanebit. Homo indignus misericors est: melior est pauper, quam vir mendax. Timor Domini ad vitam: et in plenitudine commorabitur, absque vici-tatione pessima. Audiat piger manum suam sub aëlla, nec ad os suum applicat eam. Perfidente flagellato stultus sapiens erit: si autem corripuerit sapientem, intelliget disciplinam. Qui affigit patrem, & fugat matrem, ignominiosus est & infœcilis. Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiæ. Tectis iniquus deridet iudicium: & os impiorum devorat iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia: & mallei percussoribus stultorum corporibus.

5 Tectis falsus non erit impunitus: & qui mendaciam loquitur, non effugit. Multi colunt personam potentis, & amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper & amici procul recesserunt ab eo. Qui tantum verba fecerit, nihil habebit: Qui autem possessor est mentis, diligit animam suam, & custos prudentiæ inveniet bona. Falsus tectis non erit impunitus: qui loquitur mendaciam, peribit. Non decet stultum dicitur, nec servum dominari principibus. Doctrina viri per patientiam nocitur: & gloria ejus est iniqua prætergre-di. Sicut fremens leonis, ita & regis ira: & sicut ros super herbam, ita & hilaritas ejus. Dolor patris, filius stultus: & tæctus jurgit perilliantia, litigiosa mulier. Domus, & dicitur dantur a parentibus: ad Domino autem propriè iuxor prudens, Pigredo immittit foporem, & anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Feneratur Domino qui miseretur pauperis: & vicissitudinem suam reddet ei. Erudi filii tuum, ne desperes: ad interfectionem autem ejus ne ponas animam tuam. Qui impatientis est, sustinebit damnium: & cum ruperit, aliud apponet. Audi consilium, & suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. Multæ cogitationes in corde viri: voluntas autè Domini permanebit. Homo indignus misericors est: melior est pauper, quam vir mendax. Timor Domini ad vitam: et in plenitudine commorabitur, absque vici-tatione pessima. Audiat piger manum suam sub aëlla, nec ad os suum applicat eam. Perfidente flagellato stultus sapiens erit: si autem corripuerit sapientem, intelliget disciplinam. Qui affigit patrem, & fugat matrem, ignominiosus est & infœcilis. Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiæ. Tectis iniquus deridet iudicium: & os impiorum devorat iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia: & mallei percussoribus stultorum corporibus.

5 Tectis falsus non erit impunitus: & qui mendaciam loquitur, non effugit. Multi colunt personam potentis, & amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper & amici procul recesserunt ab eo. Qui tantum verba fecerit, nihil habebit: Qui autem possessor est mentis, diligit animam suam, & custos prudentiæ inveniet bona. Falsus tectis non erit impunitus: qui loquitur mendaciam, peribit. Non decet stultum dicitur, nec servum dominari principibus. Doctrina viri per patientiam nocitur: & gloria ejus est iniqua prætergre-di. Sicut fremens leonis, ita & regis ira: & sicut ros super herbam, ita & hilaritas ejus. Dolor patris, filius stultus: & tæctus jurgit perilliantia, litigiosa mulier. Domus, & dicitur dantur a parentibus: ad Domino autem propriè iuxor prudens, Pigredo immittit foporem, & anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Feneratur Domino qui miseretur pauperis: & vicissitudinem suam reddet ei. Erudi filii tuum, ne desperes: ad interfectionem autem ejus ne ponas animam tuam. Qui impatientis est, sustinebit damnium: & cum ruperit, aliud apponet. Audi consilium, & suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. Multæ cogitationes in corde viri: voluntas autè Domini permanebit. Homo indignus misericors est: melior est pauper, quam vir mendax. Timor Domini ad vitam: et in plenitudine commorabitur, absque vici-tatione pessima. Audiat piger manum suam sub aëlla, nec ad os suum applicat eam. Perfidente flagellato stultus sapiens erit: si autem corripuerit sapientem, intelliget disciplinam. Qui affigit patrem, & fugat matrem, ignominiosus est & infœcilis. Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiæ. Tectis iniquus deridet iudicium: & os impiorum devorat iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia: & mallei percussoribus stultorum corporibus.

TARGUM.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

5 סודא רשקא לא נורכי ורמש כרבותא לא נחמלט: סעע דמשמשין קדם דפא ורלבישן ותיב מרובתא: כלהון דחמיס דמסכנא סנו ליה ואף חברו רחמן מניה אכא וסודך במלו לא שרוד: קני לכא טבא רחם נפשא נטר ביונא משכח טבתא: סודא רשקא לא נורכא ורמוע כרבותא נאבד: לא יאי לסכלא פנקא אף לא לעברא דנשחלט ברבכנין: שכוליה דבד נשא ננירוח אורחיה ושבתיה ורבותא: רחם חוד אריא ועפיה דמלכא ורוד שאל על עסקא דעותיה: פד סכלא קשה הוא לאבי ורוד קרטי ורוד דלפא דרלף חביר דאחמא: ביתא ומולא וירוחא הוא דבברו ורוד ארמא סמכמא אחמא לנבא: עולוחיה רבא שבעה ונפשא דרמא חכפן: דנבד פוקא נטר נפשיה ורמש אורחיה ומוח: מן דבא רגויה לאלמא מרדחם על מסכנא ופוקעוניה טבתא משלם ליה: ררו ברך מסול דאיה סכמא ורמחיה לא חרים נפשך: נבדא חמתנא מקבל חכא וכמה דמתעלי על טועניה מוסיף: שמע עזרתא וקבל מרדוחא מסול רחמנא בסופך: סניען מחשבתא לבויה נבדא ועזתא דאלמא דיהא חקום: רגותיה דבד נשא חסיה וטב מסכנא מן נבדא סכא: דחלותיה ואלהא לחיה ומן דשבע מות נבוה ולא נקוד בישתא: עטלמא דרמשי ורדיה בשחחיה אף לא לפשויה מקרב ליה: למסכנא חמיו ושברא מערס ואכסו לסוכלחן דנתיבן ורעא: דבו לאבי ומעדיק לאמיה פדא הוא מכהתנא ומחפנא: פרש ברי ושמע מרדוחא ולא תשנא מן מאמרי דפמי: סודא דלמא ממוק דשעיה ופוקתו דרשעי מיק אמתא: מחמיו למסכנו דינו ומחא לנשמיחון דסכלי:

5 Tectis falsus non erit innocens: & qui loquitur mendacium, non libera-bitur. Multi sunt qui ministrant coram principe, & malis dat munera. 6 Omnes amici pauperis oderunt eum, insuper focii ejus recedunt ab eo: 7 ubi est qui infestator verbis suis, nihil erit eis firmum. Qui possidet cor bonum, diligit animam suam: qui custodit prudentiam; inveniet bonum. Tectis falsus non erit innocens: & qui loquitur mendacium, peribit. 9 Non decet stultum delicia, neque servum dominari cum principibus. 10 Intellectus hominis est differre furorem suum, & pulchritudo ejus est in pre-tergressu in iniquitatem. Eremit sicut leo ira regis, & sicut ros super herbam voluntas ejus. Filius stultus gravis est patri suo sicte acida: & sicut stulticia quod distillat, ligia mulier. Domus & substantia filii hereditas [sunt] a parentibus, & a Deo traditur mulier viro. Pigredo mittit formam, & anima dolosa esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: & qui spernit viam suam, morietur. Qui quartit com-modare Deo, miseretur pauperis, & retributionem bonam reddet ei. Erudi filium tuum, quoniam est pectus: & ad mortem ejus ne attollas animam tuam. Vir iracundus suscipit peccata, & quando exaltatur, super onus suum addit. Audi consilium & suscipe disciplinam, ut sapiens sis in finituro. Multæ cogitationes in corde viri: consilium autem Dei ipsum permanebit. Desiderium filii hominis misericordia ejus, & melior est pauper quam vir mendax. Timor Dei est ad vitam; & qui satiat ad eo, percontabit, sic nec visitabitur a malo. Piger abscondit manum suam sub aëlla sua, neque ad os suum applicat eam. Percute derisorem, & infersus astutior erit: & corripue prudentem, ut intelligat scientiam. Qui deridet patrem suum & fugat matrem suam, filius est ignominiosus & confusione dignus. Crece filii mei & audi disciplinam, & non eret a verbis oris mei. Tectis iniquus deridet iudicium, & os impiorum profert iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia; & verbera corporibus stultorum.

5 Tectis falsus non erit innocens: & qui loquitur mendacium, non libera-bitur. Multi sunt qui ministrant coram principe, & malis dat munera. 6 Omnes amici pauperis oderunt eum, insuper focii ejus recedunt ab eo: 7 ubi est qui infestator verbis suis, nihil erit eis firmum. Qui possidet cor bonum, diligit animam suam: qui custodit prudentiam; inveniet bonum. Tectis falsus non erit innocens: & qui loquitur mendacium, peribit. 9 Non decet stultum delicia, neque servum dominari cum principibus. 10 Intellectus hominis est differre furorem suum, & pulchritudo ejus est in pre-tergressu in iniquitatem. Eremit sicut leo ira regis, & sicut ros super herbam voluntas ejus. Filius stultus gravis est patri suo sicte acida: & sicut stulticia quod distillat, ligia mulier. Domus & substantia filii hereditas [sunt] a parentibus, & a Deo traditur mulier viro. Pigredo mittit formam, & anima dolosa esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: & qui spernit viam suam, morietur. Qui quartit com-modare Deo, miseretur pauperis, & retributionem bonam reddet ei. Erudi filium tuum, quoniam est pectus: & ad mortem ejus ne attollas animam tuam. Vir iracundus suscipit peccata, & quando exaltatur, super onus suum addit. Audi consilium & suscipe disciplinam, ut sapiens sis in finituro. Multæ cogitationes in corde viri: consilium autem Dei ipsum permanebit. Desiderium filii hominis misericordia ejus, & melior est pauper quam vir mendax. Timor Dei est ad vitam; & qui satiat ad eo, percontabit, sic nec visitabitur a malo. Piger abscondit manum suam sub aëlla sua, neque ad os suum applicat eam. Percute derisorem, & infersus astutior erit: & corripue prudentem, ut intelligat scientiam. Qui deridet patrem suum & fugat matrem suam, filius est ignominiosus & confusione dignus. Crece filii mei & audi disciplinam, & non eret a verbis oris mei. Tectis iniquus deridet iudicium, & os impiorum profert iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia; & verbera corporibus stultorum.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

6 * شاه زو بزلال تهنهقا. وهدننالا بزلال ارا تهنهقا. * هتينا بوزا بدهفصعب همر 5
 7 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. هز 6
 8 ودهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. * زونا بزهفم فتهقه هب لا هزن. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 7
 9 بعهت. * زونا بزهفم فتهقه هب لا هزن. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 8
 10 بزلال باب. * لا بزلال هفصلا فهننالا. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 9
 11 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 10
 12 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 11
 13 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 12
 14 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 13
 15 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 14
 16 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 15
 17 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 16
 18 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 17
 19 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 18
 20 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 19
 21 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 20
 22 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 21
 23 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 22
 24 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 23
 25 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 24
 26 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 25
 27 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 26
 28 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 27
 29 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 28
 30 زحل. هك جيعب ناهت كوهت حمار. * فدهت اشتهت ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا هتنب حنه. ودهننالا 29

Testis mendax non erit impunitus: & qui loqui- 5
 tur mendacium non evadet. Multi funt qui mi- 6
 nistrant apud principem, et flagitiosus largitur 7
 munera. Omnes fratres pauperis oderit illi: 8
 qui etiam amici ejus recedunt ab ipso. Qui 9
 detrahit verbis suis, non est verax: et qui pos-
 sedit sapientiam, diligit animam suam. Qui servat 10
 fidem invenit bonum: et testis falsus non impunè
 feretur: et qui loquitur fallum, peribit. Non con- 11
 venit stulto voluntas, neque servo dominari 12
 magnatib'. Prudentia viri, longa nimitas ejus 13
 est: et gloria ej' amoverit iniquitatè. Fremit ceu 14
 leo ira regis: et ut ros super herbam, benevolen-
 tia ej'. Ignotia est patri filii? Stultus est ut plu- 15
 via in domu stillans, angus mulieris, Domus? et 16
 opes hereditas sunt pateras: a Dno autè ma-
 ritatur uxor viro. Dormitatio parit fomnum: & 17
 anim' elatus fame laborabit. Qui servat prez- 18
 ceptum, cavet animam suam, qui autè negligit vi-
 suas, occiditur. Qui Dno adhaeret, miseretur 19
 pauperi, & secundum opera sua primum ac-
 cipiet. Erudi filium tuum, quonia adhuc spes est: 20
 et ignominie ej' ne proferas animam tuam. Ho- 21
 mo iracundus damna percipiet: & quod magis 22
 delinquit, sarcina sua auget. Audi consiliu, & 23
 complectere calligatione, ut sapias in viis tu-
 is. Plurimar sunt cogitationes in corde viri: et 24
 consiliu Dni firmu erit. Desideriu hominis, 25
 beneficiu suu. Melior est pauper quine diu-
 vitia fallaci. Timor Dni, ad vitam: & qui cun-
 que 26
 satiabitur illo, pernoctabit, & non visitabit
 malu. Piger qui abscondit man' suas in sinu 27
 suo, nequid os quide' fundit admovebit eas. Dum 28
 flagellatur facinorofus, sapiens carus evadit,
 & sapientie s' corripit, intelligit scientia. Qui 29
 despicit patrem suu, & affligit matrem sua, fi-
 lius est ignominia ac dedecus offerens. Cui-
 stare fili mi, & audi discipulatu, & ne oblivis-
 caris sermonè scientie. Testis iniquus robur 30
 addit liti: & ore suo scelestus immergetur.
 Parati sunt dolores his qui fovent litem, & 31
 plaga populo stulto.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

6 * الساهد الكذوب لن يكون غير معاقب ومن يستعدي وهو طالم فما يعقب * كسبون 5
 7 كسبون وجود الملوك وكل روي يصير للانسان عارا * كل من يقب احا ماسلنا فذاك بعندا 6
 8 من الصدفة الذكرى الصاكره تصاب الذين يعرفونها والرجل الكارم العقل يصادها 7
 9 من يعمل طبائحات كسبون يعم عمل الروديته ومن يباحك الاوال لن يسلم المقبي فطبه 8
 10 يجب دانة ومن يحوطها يبعطن كيد الكيراب * الساهد الكذوب لن يكون غير معاقب ومن 9
 11 يصير سر سيهلته * اللدم لن يوافي الجاهل وان كان عبدا فسيفيد بكبري بتعاطم * الانسان 10
 12 الرحم يعمل * ونحن سبوركي لدي العادلين عن السبيعه * وعيد الملوك يصاهي ويران 11
 13 الاسد والندي على العشب كذلك طالع * الابن الجاهل خيرا لانه ويندورا من اجن راينه 12
 14 ليس طاهين * الابان يصبرون لانباهم منبرلهم ويعلمهم ومن قديل الرب يعرف الامراء بالرجل * 13
 15 * كبدته تمسك البطل المسترحي * ونفس من لا يعمل سبابا كجوع * من يحفظ وصيه بصون 14
 16 نفسه ومن يهاون بطرفه يهلك * من يرحم مسكين يعرض الله وسيفكا فيه على قدر عطيمه * 15
 17 * ادب ابنك فان رجاء هكذا يكون حسنا * ولا تدفع نفسك بالذم * الرجل الرديع الصير 16
 18 سبسك اسباة كسبون فان سنيت فانه يصيب اليها ونسسه * اسمع يا بني ادب ابنك * الصير 17
 19 لاجرك حكما * افكارا كسبون في قلب الانسان * وراي الرب يدعي الي الابد * الصير 18
 20 الانسان مسكين مسقط اوصيل من موسى كذوب * حسنه الرب في الانسان حياه ومن لا تعوي 19
 21 فده سيسكن في مواضع لا يسارها معرفه * من يحي يدنيه في حصه طلم * فما يدنمها 20
 22 ولا الي فيه * العبي اذ اذبه الكجوع وجاهده يكون لوفه رديه * ان وكب رجلا عاقل سيفيد 21
 23 حسا * من يحن اباه ويدفع امة يسكرى * ويذون يدلك ملقيا * الابن المتكلف عن حفظ 22
 24 ادب ابنه يدس القاطا رويه * من ينكفل بعد جاهل يتصمن الواجب * فم المنافع 23
 25 يتبلغ الانصاف * والسياط معده للنساف * وكذلك العموات مسومه الجاهل * 24

Testis mendax non erit impunitus: & qui q- 5
 aggressor est & impius, non evadet. 6
 Multi serviant vultibus regum: & o- 6
 mnis nequitia fact hominis ignominia. 7
 Quicumque odit fratrem pauperem, in est 7
 venosus et charitatis. Tama bona excrucit 8
 iis qui illas non: & omi finna judi- 8
 cii repentit illam. Qui peccat factio: 8
 multa, omi lei opes obomationis: & 9
 qui pccipit ac stonem, non sstabitur. 9
 Postiis pudendum, diligit semetipsum: 10
 et qui cam servat cum e, invenit bona. 10
 Testis mendosus non erit impunitus: & 9
 qui accendit malum, proderit ab eo. De- 11
 litia non cognoscunt stulto: & si ser- 11
 vus servus, incipit se servare cum a- 12
 gnata. Homo etiam, longamini est: 12
 & gloria ejus decemur usque ad de- 13
 clinantes a lege. Minis regis stultus 13
 sicut regis loria: & velus non ser- 14
 per bi viam, sic pccatis illam. Filius 13
 stultus pulari est patri suo: & tota 14
 ex necesse fo macta, non sur p- 14
 va. Pores abscondit filis sua domini 14
 suum: & opes suas: & a domino 15
 fugiat: mulier cum viro. Timiditas 15
 deceret oratum: & ignorans: & ani- 16
 ma ejus qui non operatur quidemam, 16
 effret. Quis servat mandatum suu, cu- 16
 studit animam suam: & qui negligit, 17
 vias suas, invidet. Qui misericor 17
 pauperi, commoda Deo: & rein- 18
 bet ei juxta datum ejus. E udis si 18
 lium tuum, quoniam spes illius hoc 19
 pacto est bona: & ne extollat noc- 19
 entia tua cum supbia. Homo male 19
 concupiscit animam suam: se voluit, 20
 apponet illi etiam animam suam. 20
 Audo o stultu, discipulam 20
 patris tui, ut evadas in novissimis tuis 21
 supbas. Cogitationes multe in corde 21
 hominis: & consiliu Domini nuncius 22
 in sterium. Etonsus, pccatus ho- 22
 minis. Pauper justus passatur est di- 23
 cte mendacii. Timor Domini in ho- 23
 mine, vita: & in quo non est reli- 24
 gio, habitabit in locis ad que non ac- 24
 cedit scientia. Quis condit manus suas 14
 in sinu suo, proventus est, & non ap- 25
 prozomabit illas ne quidem ad os suum. 25
 Solus, cum sume corripus ac fra- 25
 gellatus fuerit, exaudiet sagaxia. Si cor- 26
 ripias virum pudicum, acquirere san- 26
 sum. Quis despicit parvam suam, & 26
 abicit matrem suam, confundeit, & 27
 oit propter hic vitia. Filius post- 27
 ponens custodiam disciplinæ patris sui, 28
 studet eloquiis parvis. Quis stonit 28
 p o servo stulto, obligat se debito. 29
 Os iniquorum delictum justitiam: & 29
 lora sunt parata flagitiosis: & fia her- 30
 tormenta sunt iustis: & inflantur.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.